



فروپاشی ائتلاف متجاوز سعودی علیه یمن  
**جرا امارات**  
**عربستان را انتها گذاشت؟**



**گروه بین‌الملل:** وزیر مشاور در امور خارجه امارات اعلام کرد: برای نیروهای نظامی ما، جنگ در یمن عملاً پایان یافته است. انور قرقاش، روز پنجشنبه تأکید کرد: موضع ما امروز روشن است. جنگ عملاً برای نظامیان ما تمام شده است. تصمیم توقف عملیات نظامی امارات در یمن در حالی اتخاذ شده است که این کشور پس از عربستان از نظر «عملیاتی» بیشترین مشارکت را در جنگ علیه یمن داشت و همچنین بیشترین تلفات انسانی و مادی را نیز بعد از عربستان متحمل شد. براساس آمار غیررسمی، بیش از ۱۰۰ نظامی اماراتی در جنگ‌ها و رویارویی‌های میدانی یمن کشته شدند که بازرترین نمونه آن کشته شدن ۵۲ نظامی اماراتی در اثر اصابت یک موشک انصارالله به پایگاه آنها در ماه سپتامبر گذشته بود. همچنین ۲ بالگرد این کشور سرنگون شده و سرنشینان آن نیز کشته شدند که از مجموع این ۳ بالگرد فقط ۲ بالگرد یک هفته گذشته سرنگون شدند. در این میان دولت امارات در بیانیه رسمی اعلام کرد این بالگردها به دلیل «قصص فنی» در جریان رزمایش آموزشی سقوط کردند اما چه بسا سرنگونی این ۲ بالگرد نقطه تحولی بود که در نهایت این تصمیم ناگهانی امارات را رقم زد. به هر حال افراد نزدیک به مراجع تصمیم‌گیر در دولت امارات در نشست‌های خصوصی‌شان تأکید کردند هدف اصلی از ورود به جنگ یمن، بازپس‌گیری جنوب یمن و عقب‌راندن نیروهای انصارالله از آن بود و مدعی شدند این هدف به شکل‌های مختلف محقق شد. اما

یک مشکل اساسی در جنوب یمن باقی مانده است و آن حضور گسترده گروه‌های تروریستی داعش و القاعده و عملیات‌های انتحاری آنان و نیز عملیات ترور است. همین وضعیت موجب شد امارات ۲ ماه پیش نیروهای ویژه خود را به المکلا اعزام کند تا اعضای القاعده را از این شهر و بیشتر مناطق استان حضرموت بیرون کنند. با این تفاسیر هنوز معلوم نیست آیا دولت امارات برای این تصمیم از قبل با همپیمان سعودی خود هماهنگ کرده است یا خیر؟ روزنامه رای‌الایوم در تحلیل خود نوشت: این تصمیم امارات یک اقدام «یکجانبه» است و در شرایطی اعلام شده است که مذاکرات صلح یمن در کویت به اوج رسیده است و آتش‌بس نقض شده و حملات انصارالله به مرزهای عربستان با یمن در جریان است. نکته قابل توجه اینکه روشن بود تحولات جنگ در یمن و فرآیند سیاسی کنونی از جمله پایان دادن به جنگ از راه مسالمت‌آمیز و از طریق مذاکرات موجب بروز اختلاف بین عربستان و امارات شده بود و در این باره باید در نظر داشت که امارات حمایتش را از خالد بنحاج، نخست‌وزیر سابق فراری یمن کاهش نداد و از ۲ مساله هرگز راضی نبوده: نخست، حمایت نظامی و سیاسی عربستان از حزب سلفی‌الاصلاح در یمن که نماینده جنبش اخوان‌المسلمین در این کشور بوده و اکنون شاخه نظامی آن به شمار می‌رود. دوم، برکناری بحاج همپیمان امارات از سوی عربستان که به وسیله منصور هادی صورت گرفت و تعیین ژنرال محسن الاحمر، نزدیک به جنبش اخوان‌المسلمین به عنوان معاون رئیس‌جمهوری فراری که به جای خالد بنحاج به اداره جنگ با ائتلاف انصارالله و صالحی مکلّف شد. در این میان می‌توان دلیل سومی را نیز به دلایل ناراضی‌امارات اضافه کرد و آن افزایش انتقادهای بین‌المللی از جنگ علیه یمن و کشته شدن بیش از ۶ هزار و ۵۰۰ غیرنظامی و زخمی شدن بیش از ۲۰ هزار غیرنظامی دیگر است به اضافه تصمیم اخیر دبیر کل سازمان ملل برای قرار دادن نام عربستان در فهرست سیاه کشورهایی که کودکان را می‌کشند، کار خود را در این زمینه کرد. البته درست است که فشارها و تهدیدهای عربستان سعودی مبنی بر توقف حمایت از سازمان‌های وابسته به سازمان ملل موجب شد نام آن به طور موقت از فهرست سیاه حذف شود اما نباید این تصمیم سازمان ملل توسط آمریکا و درز کردن اخبار مبنی بر فشار عربستان به سازمان ملل در خبرگزاری رویترز نشان می‌دهد تصمیم حذف در حال بازنگری است و احتمال لغو آن در آینده نزدیک وجود دارد. بر این اساس امارات به عنوان بازرترین کشور عضو ائتلاف علیه یمن به رهبری عربستان، نمی‌خواهد نامش در این فهرست سیاه و چه بسا در آینده در فهرست‌های مشابه قرار بگیرد به همین دلیل در صدد برآمد از ضرر و زبانی که از جنگ یمن متحمل شده است کاسته و به شکل تدریجی از آن خارج شود.

**سقوط نخستین لانه داعش با ورود فرماندهان ارشد ارتش و حشد الشعبی عراق به ساختمان فرمانداری**

# فلوجه آزاد شد

**ادامه عملیات پاکسازی در مناطق حاشیه‌ای شهر**



**گروه بین‌الملل:** به دنبال آزادسازی ساختمان فرمانداری و دهها ساختمان اداری دیگر در فلوجه عراق و پیشروی گسترده نیروهای عراقی، شهر فلوجه پس از حدود ۲ سال و نیم اشغال آزاد شد. عصر دیروز وزارت کشور و پلیس فدرال عراق رسماً آزادی شهر فلوجه را اعلام کردند. همچنین سلیم الجبوری، رئیس مجلس عراق طی پیامی، آزادی این شهر را به مردم عراق و نیروی مقاومت تبریک گفت. این در حالی بود که از ظهر روز جمعه با حضور فرماندهان ارشد ارتش و حشدالشعبی در ساختمان مقر فرمانداری فلوجه، پرچم‌الله‌اکبر عراق بر فراز نخستین لانه داعش در منطقه به اهتزاز درآمده بود. این نیروها همچنین وارد منطقه العرسان، در جنوب شرقی این شهر شده و امنیت را در کرانه غربی رود فرات برقرار کردند. فرمانده عملیات فلوجه نیز اعلام کرد که مجتمع دولتی و تمام ساختمان‌های

اداری در مرکز این شهر به طور کامل آزاد شده است. رانند وجودت، رئیس پلیس فدرال عراق اعلام کرد: نیروهای پلیس محله‌های الاندلس، السرای و المقبره در مرکز شهر فلوجه را آزاد کرده و با سرعت زیادی به سمت اهداف خود پیش می‌روند. پیش از این یک مسؤول نظامی عراقی اعلام کرده بود که نیروهای ارتش با کمک دیگر نیروها از ۴ محور به سمت مرکز شهر پیشروی کرده و به ساختمان فرمانداری فلوجه نزدیک شده‌اند. به گفته این مسؤول، نیروهای عراقی به خیابان بغدادرسیده و کنترل این خیابان استراتژیک را در دست گرفته‌اند. این خیابان تنها ۷۰ متر با ساختمان شهرداری فاصله دارد. این مسؤول عراقی گفت: داعش به طور کامل از هم فروپاشیده و گنرگاه اصلی امدارسانی این گروه به طور کامل بسته شده است. نیروهای عراقی همچنین ۳ تانکر بمب‌گذاری

شده را منهدم و بیش از ۵۵ بمب را خنثی کردند. نیروهای ارتش عراق مسیر بین محله الصنایع و نزال در شهر فلوجه را بستند و کنترل ورودی اصلی این شهر را در دست گرفتند. آنها همچنین جمعه کنترل محله نزال در مرکز این شهر را در دست گرفتند. خالد العبدی، وزیر دفاع عراق نیز از برخی محورهای جبهه جنگ علیه فلوجه بازدید کرد و پیروزی نیروهای عراقی خورده و کنترل کامل شهر نهایی شده است. نیروهای ارتش عراق از ۳ هفته گذشته عملیات بازپس‌گیری شهر فلوجه را آغاز کردند؛ شهری که خاستگاه یکی از مقرهای اصلی داعش در عراق و دومین شهر بزرگ استان الانبار است. نیروهای عراقی تلاش می‌کنند

از اهالی فلوجه در این شهر باقی مانده‌اند و می‌توان گفت فقط داعشی‌ها در شهر هستند. در این میان به بعضی تروریست‌های داعش دستور عقب‌نشینی از فلوجه داده شده است اما این شهر در محاصره کامل است و روز گذشته بیش از ۱۰۰ تروریست در بخش‌های مختلف فلوجه کشته شدند. فقط در محور جنوبی تاکنون بیش از هزار تروریست داعش به هلاکت رسیده‌اند و وی خاطرنشان کرد: نیروهای ارتش و فرماندهی عملیات الانبار غیرنظامیان را به اردوگاه‌های ایجاد شده برای آوارگان منتقل می‌کنند. رسیدگی به این غیرنظامیان در نهایت به شورای استناداری الانبار واگذار می‌شود. داعشی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند که به طور قطع در نبرد فلوجه شکست خواهند خورد و چاره‌ای جز فرار یا کشته شدن ندارند. ما تلاش می‌کنیم اجازه فرار به آنها ندهیم و آنها را در داخل شهر فلوجه به قتل برسانیم. هر خانواده‌ای که به یگان‌های مسلح عراقی پناه بیاورد، در امان خواهد بود. این مسؤول عراقی همچنین اظهار داشت عملیات آزادسازی فلوجه تا ۲ یا ۳ روز دیگر به پایان می‌رسد.

**محل اختفای داعشی‌ها در فلوجه**

در همین راستا، یک منبع امنیتی در استان الانبار اعلام کرد، نیروهای دستگاه مبارزه با تروریسم عراق یکی از مناطق شهر فلوجه را آزاد و اقدام به بازرسی منازل مسکونی کردند که در یکی از این منازل، مقادیری تسلیحات نیمه‌سنگین و کمربندهای انفجاری و اسناد حاوی اطلاعات مهم درباره عناصر گروه تروریستی داعش کشف شد. این منبع افزود: ۲۷ داعشی نیز که اکثرشان دارای تابعیت کشورهای عربی و غیرعربی بودند، در یکی از اتاق‌های سوری در زیر زمین در این منطقه دستگیر شدند.

**۵۰ دیپلمات آمریکایی در بیانیه‌ای خواستار حمله هدفمند به ارتش سوریه شده‌اند**  
**هشدار روسیه درباره تعرض به دمشق**



**گروه بین‌الملل:** حدود ۵۰ تن از دیپلمات‌های وزارت خارجه آمریکا با امضای یادداشتی ضمن انتقاد از سیاست‌های واشنگتن در قبال سوریه، خواستار اقدام نظامی علیه دولت بشار اسد شدند. در این سند که به امضای ۵۱ تن از مقام‌های ارشد و میان‌رده وزارت امور خارجه آمریکا رسیده است، از دولت واشنگتن خواسته شده که علیه دولت بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه و ارتش این کشور حملات هدفمند به عمل آورد تا از این طریق، به زعم آنها، جنگ داخلی در این کشور متوقف شود. در این یادداشت که برای نخستین بار نشریه وال استریت ژورنال از آن پرده برداشت، امضاکنندگان خواستار حملات نظامی هدفمند علیه دولت دمشق شده‌اند. یک مقام آمریکایی که خواست بشار فاش نشود، به خبرگزاری رویترز گفت: کاخ سفید همچنان با مداخله نظامی بیشتر آمریکا در مناقشه سوریه مخالف است. این مقام آمریکایی اضافه کرد: به نظر می‌رسد امضای چنین یادداشتی سیاست‌های اوپاما را در قبال دولت بشار اسد تغییر چندانی ندهد. جان کری، وزیر خارجه آمریکا با اشاره به اینکه به یادداشت دیپلمات‌ها مبنی بر اقدام نظامی علیه نیروهای بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه احترام می‌گذاریم، تأکید

بحث نشست. او در این دیدار اعلام کرد، آمریکا و همپیمانان آن نقش مهمی در رویارویی با خطرهایی دارند که می‌تواند بر تمام جهان تأثیر بگذارد و «ما برای رویارویی با این مشکلات تلاش می‌کنیم». بن‌سلمان همچنین با لحنی ملتمسانه خطاب به طرف آمریکایی گفت: «من امروز در این شرایط بسیار حساس منطقه در کشور همپیمان‌مان هستم، ما در منطقه‌ای زندگی می‌کنیم که تهدیدهای بسیاری از جمله بی‌ثبات شدن برخی کشورها، مداخله در امور برخی کشورها و نیز تروریسم علیه آن وجود دارد». از سوی دیگر، «پیتر کوک» سخنگوی وزارت دفاع آمریکا به خبرنگاران خبر داد که مذاکرات اشتون کارتر و شاهزاده محمد بن سلمان سازنده بود و دو طرف، جنگ با گروه تروریستی داعش و القاعده را بررسی کرده و برای مبارزه با سایر تهدیدات امنیتی در منطقه خاورمیانه ابراز خوشبینی کردند. در عین حال صدنامک موفق نشد در نیویورک با بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل دیدار کند تا سفرش او درخواست دیدار با اوپاما را داشته است که البته تاکنون مانده. سپس وزیر دفاع سعودی روز پنجشنبه در مقر «پنتاگون» با همتای آمریکایی‌اش دیدار کرد و درباره برخی مسائل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی به

**اوپاما و بان کی‌مون به بن سلمان راه ندادند**  
**دیدار وزیر دفاع سعودی با همتای آمریکایی**



**گروه بین‌الملل:** صدنامک پس از ماندن پشت درهای بسته کاخ سفید پشت در دفتر دبیرکل سازمان ملل هم ماند اما پیش از بازگشت از واشنگتن با وزرای خارجه و دفاع آمریکا دیدار کرد. گذشته محمد بن‌سلمان، پسر پادشاه سعودی و همین‌طور وزیر دفاع و نایب ولیعهد عربستان با ادعای دیدار با باراک اوپاما و مشاور امنیتی او در کاخ سفید به آمریکا سفر کرد اما با درهای بسته و تکذیبیه کاخ سفید در این‌باره مواجه شد. اما او که اعتبار خود را خدشه‌دار می‌دید ترجیح داد به دیدارهایی سطح پایین‌تر با وزرای آمریکایی اکتفا کند. محمد بن‌سلمان روزهای دوشنبه و پنجشنبه گذشته در حالی با جان کری وزیر خارجه و اشتون کارتر وزیر دفاع آمریکا دیدار کرد که این دو پیش از این همواره برای دیدارهای رسمی خود به ریاض سفر می‌کردند. پس ۳۰ ساله سلمان ابتدا در اقامتگاه شخصی جان کری در حومه واشنگتن با او دیدار کرد و با آنکه محتوای این دیدار منتشر نشده اما به نظر می‌رسد او درخواست دیدار با اوپاما را داشته است که البته تاکنون مانده. سپس وزیر دفاع سعودی روز پنجشنبه در مقر «پنتاگون» با همتای آمریکایی‌اش دیدار کرد و درباره برخی مسائل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی به



**تشکیل دولت جدید سوریه**  
**تکذیب شد**

خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) اخبار منتشر شده درباره تشکیل دولت جدید در این کشور را تکذیب کرد. بیانیه منتشره از سوی سانا حاکی است تشکیل کابینه براساس شیوه‌های قانونی انجام خواهد شد و رسانه‌های مختلف در این‌باره نادرست است. برخی منابع پیش‌تر به راشاتودی گفته بودند مهندس عماد خمیس، وزیر برق فعلی در روزهای آینده دولت جدید این کشور را تشکیل خواهد داد.

**کاهش دارایی‌های ارزی روسیه در آمریکا**

روسیه در چارچوب اجرای برنامه خروج سرمایه‌گذاری‌های ارزی خود از آمریکا با خارج کردن ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار دیگر از بازار اوراق بهادار این کشور از آغاز سال جاری تاکنون ۱۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار را بازگردانده است. اکنون دارایی‌های ارزی روسیه در آمریکا به ۸۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار کاهش یافته است. خبرگزاری روسیا سکودنیا نوشت: مسکو درصد است برنامه انتقال دارایی‌های خود از آمریکا را اجرا و آنها را به داخل کشور منتقل کند.

**اخراج چند مقام آمریکایی از نیکاراگوئه**

وزارت امور خارجه آمریکا از اخراج ۳ مقام دولت این کشور در حین انجام خدمت در نیکاراگوئه خبر داد. دولت نیکاراگوئه اعلام کرده این افراد در حال انجام اقدام‌های امنیتی برای مقابله با تروریسم بدون اطلاع مقام‌های محلی بوده‌اند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی آمریکا اعلام کرد چنین اقداماتی می‌تواند به طور بالقوه تأثیری منفی در روابط دو کشور داشته باشد. وی ادامه داد: ما مراتب ناخرسندی خود را در قبال اتفاقی که اخیراً رخ داده ابراز کرده‌ایم.

**بین‌النهرین**

**پیام مرجعیت به نیروهای عراقی وحدت، نه انتقام!**

**گروه بین‌الملل:** عبدالمهدی الکربلایی، نماینده آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان در خطبه‌های نماز جمعه کربلا خطاب به شبه‌نظامیان عراقی اظهار داشت: هدف از نبرد در مناطق تحت نفوذ داعش، نجات مردم از دست آنان است. الکربلایی در ادامه به نیروهای عراقی توصیه کرد در مناطق درگیری نینوا و معیارهای انسانی را رعایت کنند. نماینده مرجع عالیقدر شیعیان به نیروهای عراقی هشدار داد که عملیات‌ها هدف‌شان «انتقام» نباشد. وی تأکید کرد نیروهای عراق باید از هویت ملی که داعش قصد دارد آن را نابود کند، حفاظت کنند. همچنین نماینده آیت‌الله سیستانی به پزشکان توصیه کرد در ارائه خدمات میان مراجعان فقیر و ثروتمند تفاوتی قائل نشده و با بی‌مجان نباشد. الکربلایی تأکید کرد استادان دانشگاه باید بدون تبعیض به امور دانشجویان آواره نیز توجه و رسیدگی کنند. پیش از این رسانه‌های عراقی اعلام کرده بودند که مرجع عالی شیعیان عراق خواستار وحدت و یکپارچگی همه گروه‌ها و احزاب و طایفه‌ها شد و از آنان خواست با ایجاد وحدت، فرصت سوءاستفاده را از دشمنان سلب کنند. ایشان در دیدار با کادر پزشکی دانشکده‌های پزشکی در شهر نجف اشرف گفت: برادران خود را که از شهرهای موصل، رمادی و صلاح‌الدین سؤال کنید شیعه هستند یا سنی یا با مذهب دیگری با مال، مسکن و غذا یاری دهید. مرجع شیعیان عراق اظهار داشت: زمانی که داعش به عراق حمله و به کشتار و جنایت اقدام کرد در آن زمان فتوا دادم دفاع از نفس و مقدسات در این کشور واجب کفایی علیه خارجی‌هاست و نه علیه عراق‌ها یا برادران این سنت، و شما که الان در حال جنگ با تروریست‌ها در رمادی و دیگر شهرهای عراق هستید در واقع از برادران‌تان دفاع می‌کنید تا آنان را از سلطه تروریست‌های داعش خلاص کنید. آیت‌الله سیستانی تأکید کرد: زمانی که فتنه‌ها به وقوع پیوست و اماکن مقدس شیعه در معرض تهدید قرار گرفت و حتی بعد از انفجار ضریح مقدس امامان عسکری در وانکش این اقدام سوال شد و گفتم حتی اگر شهرهای شیعه به طور کلی هم خراب شود با اهل سنت برخورد نکنید و رفتار امامان خود را به یاد آورید که چطور در مقابل بدرفتاری با حسن خلق برخورد می‌کردند.

هر ۲ طرف به احترام جوو دوستانش و به‌خاطر دموکراسی‌ای که او به آن خدمت می‌کرد معلق می‌شود». او همچنین فضای به وجود آمده پس از این ترور را باعث به‌کما رفتن دموکراسی انگلیسی دانست، چرا که نمایندگان پس از این اتفاق جرأت نمی‌کنند به مردم اجازه دسترسی مستقیم بدهند و همچنین ارزش‌های سیاسی حاکم بر جامعه دچار خدشه‌ای جدی شده است. کاکس یکی از نمایندگان کلیدی و آتی‌هادر اپوزیسیون محسوب می‌شد و در زمره ۳۶ نماینده‌ای بود که جرمی کوربین، رهبر فعلی حزب کارگر را برای شرکت در رقابت‌های رهبری حزب نامزد کرده بودند. او نه تنها در کارهای خیریه بسیار فعال بود بلکه به عنوان رئیس گروه دوستی سوریه در پارلمان بریتانیا مخالف طرح اخیر دولت کامرون به اعزام نیرو به سوریه و همچنین خواهان پذیرفتن پناهنجویان سوری در انگلیس بود.

کشته شده است، حمله به او یک ترور آشکار سیاسی محسوب می‌شود. چهره‌های سیاسی از جناح‌ها و احزاب مختلف بریتانیا حمله به جو کاکس را محکوم کرده‌اند اما از اصطلاح ترور درباره این حادثه استفاده نکرده‌اند. همچنین موافقان و مخالفان مانند در اتحادیه اروپایی، و واکنش به ترور این نماینده پارلمان کارزار انتخاباتی خود را متوقف کرده‌اند. جورج آزبورن، سخنگوی کابینه با اعلام تعطیلی کمپین‌های مزبور گفت: «همه‌پرسی آزمایشی بزرگ برای مردم‌سالاری است اما حالا کمپین

**دموکراسی انگلیسی به کما رفت**

**ترور نماینده زن حامی کوربین**



و سپس ضربات چاقوی یک مرد خشمگین ۵۲ ساله قرار گرفت. همچنین یک پیرمرد ۷۷ ساله هم که قصد کمک به این نماینده را داشت مجروح شده است. اسکاتلندیارد می‌گوید فرد مظنون را که در هنگام حمله شعار «نخست بریتانیا» - شعار ملی گریبان افراطی طرفدار حزب استقلال طلب یوکیت و بخشی از هواداران حزب حاکم محافظه‌کار - سر داده، بازداشت کرده است. به همین دلیل با توجه به اینکه کاکس در آستانه همه‌پرسی سراسری درباره ادامه عضویت بریتانیا در اتحادیه اروپایی